VERS. 15. *Servientibus autem mihi vocabitur no-  
men novum.* Jam antea hoc nomen declaravit.  
Novum autem est, et non vetus, quia post adventum  
Christi Domini Christiani appellati sunt qui cre-  
debant. Omnis porro laudis vice hoc in medium  
proferunt homines. Cum enim laudare voluerint,  
post multas **396** commendationes concludere so-  
lent : Vere Christianus. Et rursus cum exhortari  
libet, dicere solent : Age ut Christianus, fac quæ  
Christianum decent. Ita laudis et benedictionis  
plena est appellatio.

VERS. 16. *Benedicent enim Deo vero.* Illi nimirum  
qui cœlestis nomen acceperint, idolorum memo-  
riam detestabuntur, et verum Deum in ore semper  
habebunt. « Obliviscetur tribulationis. » Tribu-  
lationem vocat idolorum errorem, ut causam cala-  
mitatum.

VERS. 17. *Erit enim cælum novum.* Hoc ait etiam  
Apostolus : « Si qua in Christo nova creatura, ve-  
tera transierunt : ecce facta sunt omnia nova. »

VERS. 18. *Ego facio exsultationem Hierosolymam.*  
Hierosolymam illam nominat, de qua et divinus  
Apostolus dicit : « Quæ sursum est Hierosolyma  
libera est, quæ est mater omnium nostrum. »

VERS. 20. *Neque erit ibi ultra immaturus.* Et ju-  
storum, et peccatorum æquali sibi est ætas, im-  
mortalis quippe et justorum fruitio, et peccato-

† Joan vii, 37.    † Matth. ii, 28.    † II Cor. v, 17.    † Galat. iv, 26.

#### VARIÆ LECTIONES.

† Καὶ — δρυμῷ. *Hebr.* et erit Saron. †) καθ. Excidisse puto, τοῖς δαίμοσι. †† εἶτα — τύχην. Hæc  
ref. sese ad finem vers. 11. ††† Ὅτι; x. τ. λ. Ex initio vers. 12, hæc apud Nostrum leg. ad Osee i. c. ὑμᾶς  
τοῖς ἐγκαταλιπόντας Κύριον παραδώσω εἰς μάχαιραν. †††† καινόν. *Hebr.* aliud. *Aqu.* et *Symm.* ὄνομα  
Ἱερων. ††††† Εὐλογ., x. τ. λ. Quæ præcip. apud LXX, Ὁ εὐλογηθήσεται ἐπὶ τῆς γῆς, exstant in epist. 146.  
†††††† καινός. Quæ proxima sunt, καὶ ἡ γῆ καινὴ leg. infra ad Coloss. i, 16. ††††††† Οὐδὲ μὴ γεν. Rec. lectio  
est, οὐδ' οὐ μὴ γένηται. †††††††† ἄωρος. *Hebr.* infans dierum.

rum punitio. Diversas itaque ætates excludit, tum A immaturam, tum exoletam. Perfectum autem numerum, id est centenarium, posuit pro vita sempiterna. Filium vero centum annorum, juxta Hebræorum Syrorumque dialectum dixit, pro eo quod est, centum annorum.

VERS. 21. *Et edificabunt domos.* Figurata ista ex proprio linguæ idiomate usurpavit, domum et vineas appellans virtutem. Sic et divinus Apostolus : « Quod enim seminaverit homo, 397 hoc et metet. Qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem : qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. » Et rursus : « Qui parce seminat, parce quoque metet : et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus etiam metet \* . » Et alio loco : « Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem † . »

VERS. 22. *Secundum dies ligni vitæ erunt dies populi mei.* Quomodo potest hoc aptari iis qui mortalem hanc vitam degunt ? Æternam enim vitam propheta pollicetur. De ligno enim illo dixit Deus : « Nequando extendat Adam manum suam, et edat de ligno vitæ, et vivat in æternum ‡ . » Nobis vero lignum vitæ facta est crux salutaris : excepit enim velut fructum quemdam corpus vivificum : ad quod qui manus porrigunt, et de fructu participant, vitam agunt immortalem.

VERS. 23. *Electi mei autem non laborabunt in vacuum.* Sic et divinus Apostolus ait : « Labor vester non est inanis in Domino † . » Filios autem et nepotes benedictos dicit eos qui per fidem regenerantur, de quibus dicit et Apostolus : « Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, tamen non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui ‡ . »

VERS. 24. *Antequam ipsi clament, ego exaudiam.* Sic Paulo, cum in carcere esset Hierosolymis, apparuit Dominus, dicens : « Bono animo sis, Paule : sicut enim testificatus es de me in Hierosolyma, sic te oportet etiam Romæ testificari † . » Sic apostolorum coryphæum 398 eduxit de carcere. Sic universum apostolorum cætum vinculis exemit.

VERS. 25. *Tunc lupi et agni pascentur simul.* D Simul enim et qui præsentur et qui subsunt, et reges et subditi, et docti et indocti, unam habent mensam, spiritus nempe disciplinam. Agnos enim appellavit eos qui moderatam vitam ducunt ; \* eos vero qui plus appetunt, lupos nominavit : leonem, eum qui regnum susceperit ; boves, sacerdotio decoratos ; paleas autem, cibum bobus destinatum.

\* Galat. vi. 7, 8 ; II Cor. ix, 15. † I Cor. ii, 8.

‡ Act. xxiii, 11.

σις, καὶ τῶν ἡμαρτηκότων ἡ κόλασις. Καὶ τὰς διαφόρους δὲ ἡλικίας ἐκβάλλει, καὶ τὴν ἄωρον, καὶ τὴν ἐξωρον. Τὸν ὁ δὲ τέλειον ἀριθμὸν, τουτέστι τὸν ἑκατὸν, τέθεικεν ἐπὶ τῆς ἀτελευτήτου ζωῆς. Τὸ δὲ υἱὸν ἑκατὸν ἐτῶν, κατὰ τὸ Ἑβραίων καὶ Σύριον ἰδιῶμα τέθεικεν ἀντὶ τοῦ ἑκατὸν ἐτῶν.

κα'. Καὶ οἰκοδομήσουσιν οἰκίας. Τροπικῶς ταῦτα κατὰ τὸ ἴδιον ἰδιῶμα τέθεικεν, οἰκίαν καὶ ἀμπελώνας τὴν ἀρετὴν ὀνομάζον. Οὕτω καὶ ὁ θεὸς Ἀπόστολος : « Ὁ γὰρ ἂν σπείρῃ ἀνθρώπος, τοῦτο καὶ θερίσει. Ὁ σπείρων εἰς τὴν σάρκα αὐτοῦ, ἐκ τῆς σαρκὸς θερίσει φθοράν · ὁ δὲ σπείρων εἰς τὸ πνεῦμα αὐτοῦ, ἐκ τοῦ πνεύματος θερίσει ζωὴν αἰώνιον. » Καὶ πάλιν : « Ὁ σπείρων φειδομένως, φειδομένως καὶ θερίσει · καὶ ὁ σπείρων ἐπ' εὐλογίας, ἐπ' εὐλογίας καὶ θερίσει. » Καὶ ἐτέρωθι : « Ἐκαστος τὸν ἴδιον μισθὸν λήψεται κατὰ τὸν ἴδιον κόπον. »

κβ'. Κατὰ γὰρ τὰς ἡμέρας τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς ἔσονται αἱ ἡμέραι τοῦ λαοῦ μου. Ἡὼς δύναται τοῦτο προσαρμωθῆναι τοῖς τὸν θνητὸν τοῦτον διοδεύουσι βίον ; Αἰώνιον γὰρ ὁ προφητικὸς λόγος ὑπισχνεῖται ζωὴν. Περὶ γὰρ ἐκείνου τοῦ ξύλου ἔφη ὁ θεός : « Μήποτε ἐκτείνῃ τὴν χεῖρα αὐτοῦ ὁ Ἀδάμ, καὶ φάγῃ ἀπὸ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς, καὶ ζῆσιν εἰς τὸν αἰῶνα. » Γέγονε δὲ ἡμῖν ξύλον τῆς ζωῆς ὁ σωτήριος σταυρός. Ἐδέξατο γὰρ οἶδόν τινα καρπὸν τῷ ζωοποιῶν σώματι, εἰς ὃ οἱ τὰς χεῖρας ἐκτείνοντες, καὶ τοῦ καρποῦ μεταλαβάνοντες, τὴν αἰώνιον ζῶσι ζωὴν.